
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira, 2 de agosto de 2023 - Correio Popular6

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 083/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 083/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. 
Processo Administrativo nº 1892/2023. 

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de 
fornecimento de Internet banda larga fibra ótica, incluindo 
o fornecimento de roteadores em regime de comodato, 
conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 63.648,00 (Sessenta e três mil, seiscentos 
e quarenta e oito reais). 

Data de abertura: 16/08/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 
O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 1 de agosto de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 019/2023

Processo nº 358/2023

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através do 
Pregoeiro, nomeado pela portaria nº 2810/GP/2023, torna 
público aos interessados e a quem possa interessar que será 
realizada a Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
tipo Menor Preço, nos termos da Lei nº 10.520/020, Decreto 
Federal nº 10.024/2005 aplicando-se subsidiariamente a Lei 
nº 8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 42, 43, 44, 
45, 46 da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei Complementar 
147/2014 Decreto Municipal. 

Tendo como Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MEDIANTE CONVÊNIOS, Valor estimado 
R$ 2.055.993,02 ( Dois milhões e cinquenta e cinco  mil e 
novecentos e noventa e três  reais  e dois centavos), conforme 
Processo Administrativo sob o nº. 358/2023. 

Data para cadastro de proposta: a partir do dia 02 de Agosto 
de 2023, às 10:00. Data para abertura de propostas e início da 
sessão de disputa: a partir de 15 de Agosto de 2023, às 10:00. 

Horário de Brasília – DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á 
a disposição dos interessados no site supracitado e na Sala 
da CPL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Vale do Anari - RO, sito à Av. Capitão Silvio 
de Farias nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min. 
e através do site www.valedoanari.ro.gov.br link: licitações, 
pregões eletrônicos.

Vale do Anari, 01 de Agosto de 2023

Jhonata Rocha Martins dos Santos
Pregoeiro

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Pregão Eletrônico 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 96/2023 

 
 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na Av. Brasil, 
Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, subsidiada pela Lei 8.666/93, 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como 
objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, CONVÊNIO 
Nº138/SEJUCEL/PGE/2023. Logo, para atender as necessidades da Secretaria Municipal Educação.  

 
 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1239-1/2023 
b) FONTE DE RECURSOS: CONVÊNIO Nº138/SEJUCEL/PGE/2023.  
c) ABERTURA: 21/08/2023 as 09h00 horas (horário de Brasília).  
d) VALOR ORÇADO: R$ 103.618,69. 
e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 
 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br.  
 
 

São Francisco do Guaporé/RO, 01 de agosto de 2023.  
 
 

___________________________ 
Maikk Negri 

Pregoeiro Oficial 
Portaria nº 196/2023 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
DISPENSA ELETRÔNICA 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 10/2023 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Dispensa Eletrônica, do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a RETIFICAÇÃO DOS LETREIROS DO PORTAL DA 
CIDADE Logo, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1300.-1/2023. 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Próprio. 

c) ABERTURA: 10/08/2023 as 09:00 horas (horário de Brasília). 

d) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

e) VALOR ORÇADO: R$ 20.231,37. 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão de Contratação em 

dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço eletrônico 
www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 01 de agosto de 2023. 

 
 

__________________________________________ 
Jorge Honorato de Souza 
Agente de Contratação 
Portaria nº 0194/2023 

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 59/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA-SEMAGRI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 584/SEMAGRI/2023

O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 7.934,03 (SETE MIL 
E NOVECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E TRÊS 
CENTAVOS).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO LOTE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER O PROGRAMA 
SALTA Z, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
SETORES LIGADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA NO MUNICÍPIO 
DE SERINGUEIRAS/RO. CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS 
CONTIDAS NO EDITAL E TERMO DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 03/08/2023.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 15/08/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.
ro.gov.br/> Portal de Transparência > Licitações (http://
transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/
licitacoes) e local www.licitanet.com.br. 

Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 01 de Agosto de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.156/GAB/PMS/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI

 
 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br 

RETIFICAÇÃO 

A Comissão de Licitação – Pregão eletrônico, por meio do Pregoeiro e equipe de apoio 
designados pelo Decreto nº 2.910/2021, torna público, para conhecimento dos interessados e/ou a quem 
vier a interessar, que em decorrência da Lei Municipal 209/2000 e do Decreto Municipal 3330/2023 que 
regulamenta o feriado municipal do dia 15 de agosto, dia da Padroeira retifica a data de abertura da 
sessão referente ao pregão 040/CP/PMMS/2023 do processo nº 1026/SEMECE/2023, tendo como 
objeto a Contratação de empresa para o fornecimento de materiais de elétricos ((refletor e disjuntor) 
conforme anexo A do TR) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes – SEMECE, devidamente autorizado conforme Oficio 312/SEMECE/ADM/2023, especificações 
constantes no Termo de referência, e demais anexos deste edital. 

Considerando que, esta retificação não causou transtornos e/ou prejuízos à Administração e/ou 
aos Licitantes, ocorrendo ainda na fase inicial da publicação do edital (edital publicado em 31/07/23) e 
ainda não há propostas cadastradas. 

Tal procedimento visa retificar o exposto conforme segue: 

ONDE SE LÊ: 
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   31/07/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  15/08/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.:  15/08/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LEIA-SÊ: 
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   31/07/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  16/08/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.:  16/08/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

Salientamos ainda que todos os demais termos e condições estabelecidos no Edital e seus 
anexos, permanecem inalterados. 

Mirante da Serra/RO, 01 de agosto de 2023. 

_________________________________ 
Wildison Candido Araujo 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 5476/2021 
(Assinado digitalmente) 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, quarta-feira, 2 de agosto de 2023 - Correio Popular

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 031/PJM/2023
Processo Administrativo: GI- 349/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: JEAN TALES DA COSTA SILVA 03484409282

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de manu-
tenção predial (preventivo-corretiva) para pequenos reparos 
nas dependências do Centro de Convivência da Pessoa Idosa 
e Centro de Referencia de Assistência Social – CRAS do 
Município de Teixeirópolis, e construção de calçadas medindo 
33,60 metros, conforme especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 10.000,00 (Dez 
mil reais).
Prazo: O presente contrato terá vigência de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da assinatura da ordem de serviço.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 01 de agosto de 
2023.

Assinam: 
JEAN TALES DA COSTA SILVA 03484409282
Almiro Soares
Antônio Zotesso

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO
 DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

A empresa CERAMICA MARPLEN LTDA - EPP, com sede 
na BR – 421, KM – 2,2, lado esquerdo sentido Ariquemes/
Monte Negro, Município de Ariquemes, Estado de RONDÔ-
NIA devidamente cadastrado no CNPJ: 02.715.188/0001-33, 
Inscrição Estadual nº 00000000921891 torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, EM 01 DE AGOSTO 
DE 2023, a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE 
USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAIS, para 
CAPTAÇÃO, cujo ponto está localizado na Coordenada 
Geográfica 09°56’02,40”S  63°03’40,25”W cuja água será 
utilizada na atividade de Extração de Areia Lavada, no leito 
do Rio Jamari e Argila de emprego imediato na construção 
civil, conforme processo DNPM n° 886.011/2006.

ARIQUEMES, 01 DE AGOSTO DE 2023.

MOACIR JOSÉ DA SILVA 
SÓCIO PROPRIETÁRIO 

CPF: 285.203.946-49

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301

ERRATA NO ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços nº 06/CPLM/2023

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitações - CPL, torna público, 
para conhecimento dos interessados sobre a correção no Ato 
de Homologação, referente ao processo Administrativo nº 
477/SEMESP/2023, que originou a Tomada de Preços nº 06/
CPLM/2023. 

Onde se Lê:

 $ 172.765,64 (Cento e setenta e dois mil setecentos e ses-
senta e quatro reais e sessenta e cinco centavos).

Leia-se:

R$ 172.765,64 (Cento e setenta e dois mil setecentos e 
sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos).

Os demais Dispositivos do Ato de Homologação permanecem 
inalterados.

Costa Marques/RO, 01 de Agosto de 2023

Mariza Viana de Oliveira
Secretária da CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2023/PMJP-RO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná - RO, por intermédio 
de seu Pregoeiro Oficial, Decreto nº 1.657/2023, no uso de 
suas atribuições legais e considerando as razões de interesse 
público, decide REVOGAR o Pregão Eletrônico n° 058/2023, 
Processo Administrativo 1-1905/2023, com fundamento 
na  sumula  473 do STF, §3º do art. 49 e art. 59 todos da 
Lei 8.666/93, cujo objeto era o Aquisição de Drone, equi-
pamento modelo de última geração, afim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMEIA. Pelos motivos de fato e de direito, considerando 
o teor da decisão do excelentíssimo senhor Prefeito, todos os 
atos constitutivos, ficam REVOGADOS TOTALMENTE, 
conforme as fls. 164/165 determinado pela autoridade com-
petente. Todas e demais informações encontra-se no endereço 
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná/RO, 01 de agosto de 2023.

Lourival do N. Matos 
Pregoeiro Oficial

Decreto nº 1.657/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

Extrato de Adjudicação de Licitação.

Tomada de Preço Nº. 001/CL/2023, Processo Administrativo 
Nº. 001/COAPRUJAR 2023.
Licitante: Cooperativa Agropecuária dos Produtores Rurais 
de Jardinópolis – COAPRUJAR.
Modalidade: Tomada de Preço (Art. 22 Incs. II § 2º da Lei 
Federal 8666/93 e Alterações), do tipo “MENOR PREÇO 
NO VALOR DO LOTE”, Vencedora: TRACTOR TERRA 
PEÇAS PARA TRATORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
n° 10.408.092/0001-05, Objeto: Aquisição de Mini Fábrica 
de Ração Compacta, capacidade mínima de 2.000 KG/Hs. e 
capacidade máxima de 3.000 KG/Hs., Manual de instruções, 
catalogo de peças e entrega técnica. Garantia mínima de um 
ano contra defeito de fabricação e deverá apresentar assistência 
técnica autorizada Fornecedor/fabricante, no estado de Ron-
dônia, marca/modelo BRANORTE. VALOR: R$ 268.600,00 
(duzentos e sessenta e oito mil e seiscentos reais) - RECURSO: 
Termo de Fomento nº 154/PGE-2022, conforme 1º TERMO 
ADITIVO, Processo nº 0025.070414/2022-31, celebrado por 
meio da Secretaria de Estado da Agricultura – SEAGRI-RO e 
a Cooperativa Agropecuária dos Produtores Rurais de Jardinó-
polis – COAPRUJAR, Recursos movimentados na programa-
ção orçamentária: 19001 – PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.608.2011.2485 – Fonte: 1011 – Natureza da Despesa: 
44.50.42-00, conforme indicação. O valor global do ajuste é 
de R$ 268.600,00 (duzentos e sessenta e oito mil, e seiscentos 
reais), sendo que R$ 258.079,05 (duzentos e cinquenta e oito 
mil, setenta e nove reais e cinco centavos), assegurado pela 
SEAGRI – RO, e a COAPRUJAR, entrará com contrapartida 
de R$ 10.520,95, (dez mil, quinhentos e vinte reais e noventa 
e cinco centavos), movimentados no Banco do Brasil S/A, à 
Agência 1406-0, Conta Corrente nº 57.066-4, Poupança Ouro 
n° 510. 57.066-7 e Poupança Poupex n° 960. 57.066-9. Distrito 
de Jardinópolis, Município de Castanheiras/RO, 1º de agosto 
de 2023. Sidinei Eliezer Ermakowitch, CPF: 630.258.682-87, 
Diretor Presidente - COAPRUJAR.

Extrato de Homologação de Licitação.

Tomada de Preço Nº. 001/CL/2023, Processo Administrativo 
Nº. 001/COAPRUJAR 2023.
Licitante: Cooperativa Agropecuária dos Produtores Rurais 
de Jardinópolis – COAPRUJAR.
Modalidade: Tomada de Preço (Art. 22 Incs. II § 2º da Lei 
Federal 8666/93 e Alterações), do tipo “MENOR PREÇO 
NO VALOR DO LOTE”, Vencedora: TRACTOR TERRA 
PEÇAS PARA TRATORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
n° 10.408.092/0001-05, Objeto: Aquisição de Mini Fábrica 
de Ração Compacta, capacidade mínima de 2.000 KG/Hs. e 
capacidade máxima de 3.000 KG/Hs., Manual de instruções, 
catalogo de peças e entrega técnica. Garantia mínima de um 
ano contra defeito de fabricação e deverá apresentar assistência 
técnica autorizada Fornecedor/fabricante, no estado de Ron-
dônia, marca/modelo BRANORTE. VALOR: R$ 268.600,00 
(duzentos e sessenta e oito mil e seiscentos reais) - RECURSO: 
Termo de Fomento nº 154/PGE-2022, conforme 1º TERMO 
ADITIVO, Processo nº 0025.070414/2022-31, celebrado por 
meio da Secretaria de Estado da Agricultura – SEAGRI-RO e 
a Cooperativa Agropecuária dos Produtores Rurais de Jardinó-
polis – COAPRUJAR, Recursos movimentados na programa-
ção orçamentária: 19001 – PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.608.2011.2485 – Fonte: 1011 – Natureza da Despesa: 
44.50.42-00, conforme indicação. O valor global do ajuste é 
de R$ 268.600,00 (duzentos e sessenta e oito mil, e seiscentos 
reais), sendo que R$ 258.079,05 (duzentos e cinquenta e oito 
mil, setenta e nove reais e cinco centavos), assegurado pela 
SEAGRI – RO, e a COAPRUJAR, entrará com contrapartida 
de R$ 10.520,95, (dez mil, quinhentos e vinte reais e noventa 
e cinco centavos), movimentados no Banco do Brasil S/A, à 
Agência 1406-0, Conta Corrente nº 57.066-4, Poupança Ouro 
n° 510. 57.066-7 e Poupança Poupex n° 960. 57.066-9. Distrito 
de Jardinópolis, Município de Castanheiras/RO, 1º de agosto 
de 2023. Sidinei Eliezer Ermakowitch, CPF: 630.258.682-87, 
Diretor Presidente - COAPRUJAR.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 413/2023

EMPRESA: HILGERT E CIA LTDA 
CNPJ: 22.881.858/0001-45

Material de consumo no valor de: R$ 800,00 (Oitocentos 
reais).

Com o objetivo de Aquisição de material de consumo (óleo 
lubrificante para motores 2 tempos)  para os equipamentos 
com motores 2 tempos garantindo assim maior duração 
e melhor qualidade dos equipamentos da Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura, Infraestrutura e Meio Ambiente 
- SAIMA.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 31 de Julho de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 417/2023

EMPRESA: ALVARO RODRIGUES DE PAULO 
CNPJ: 28.072.909/0001-74

Prestação de serviço no valor de: R$ 4.500,00 (Quatro mil 
e quinhentos reais).

Com o objetivo de Prestação de serviço (limpeza do viveiro, 
regar as mudas e limpeza do pátio do barracão do agri-
cultor) para conservação e evitar proliferação de insetos 
e animais peçonhentos.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 31 de Julho de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 001 ao Contrato N° 016/PJM/2023
Processo nº: 191/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: WSA ENGENHARIA LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorro-
gação do prazo do contrato supracitado.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 60 
(sessenta) dias corridos.

Data da Formalização: Teixeirópolis/RO, 31 de julho de 
2023.

Assinam: 
WSA ENGENHARIA LTDA 

Almiro Soares
Antônio Zotesso 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

www.correiopopular.news
Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado), que irá aparecer o link, aí é só clicar e ler o Jornal Correio Popular



Aviso de Licitação 
Tomada de Preços n° 009/CPL/2023

Edital nº 048/CPL/2023

1. PREÂMBULO
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público, para o 
conhecimento de interessados, que se encontra instaurada a 
licitação, sob a modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do 
tipo de Menor Preço Global, conforme o Edital de Licitação 
Nº 048CPL/2023 e processo GI- 409/2023 regido pela Lei 
Federal 8.666/93, e suas alterações, com sessão de abertura 
marcada para o dia 17 de Agosto de 2023, às 09h00min (Ho-
rário Local), na sala de Licitação na sede desta Prefeitura, cito 
Av. Afonso Pena, n.º 2280, em Teixeirópolis/RO, telefone (69) 
3465-1112, tendo por finalidade a qualificação das empresas 
e a seleção de propostas.

2.  DO OBJETO DA LICITAÇÃO
Constitui objeto desta licitação a Contratação de empresa 
especializada para reforma  e ampliação do campo de 
futebol do municipal de Teixeirópolis/RO.

3. DA FONTE DE RECURSOS
Informamos que o valor global para a execução e R$ 
561.686.67 (Quinhentos e sessenta e um mil seiscentos 
e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos).  Para a 
contratação do serviço serão tirados na função programática 
02.02.00.27.8120007.1009, 4.4.90.51 - Obras e instalações, 
ficha 283.

4. DO EDITAL E SUA AQUISIÇÃO.
O Edital, bem como o Projeto Básico e os demais elementos 
técnicos pertinentes encontram-se disponíveis, para conhe-
cimento dos interessados, na sala da CPL, de segunda a 
sexta-feira, das 07h00min às 13h00min, pelo site http//www.
teixeiropolis.ro.gov.br ou através de solicitação por e-mail: 
cpl@teixeiropolis.ro.gov.br. Para maiores informações pelo 
telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 01 de Agosto de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 37/CPL/2023

Edital Nº: 47/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI –418/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do Pre-
goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 de 
13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a Licitação 
na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e será 
julgado Menor Preço por ITEM, nos termos da Lei Federal 
nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 n°5.450/05 
e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, n°189/
GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e a lei 
geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo pelo Sistema de Registro de Preços – SRP (água 
mineral), para atender as Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Turismo (SEMECT), Secretaria Municipal de As-
sistência Social e Trabalho (SEMAST), Secretaria Municipal 
de Saúde (SEMSAU), Secretaria Municipal de Administração, 
Fazenda e Esporte (SEMPLAFE), Secretaria Municipal de 
Agricultura, Infraestrutura e Meio Ambiente (SAIMA) e 
Gabinete do Prefeito de Teixeirópolis/RO. Estimado no valor 
total de R$ 24.174,36 (Vinte e quatro mil cento e setenta e 
quatro reais e trinta e seis centavos). Processo administrativo 
nº GI –418/2023, será realizada no dia 16/08/2023, com 
início às 10h00min horário de Brasília – DF, local www.
licitanet.com.br. 
Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 01 de Agosto de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Rondônia, quarta-feira, 2 de agosto de 2023 - Correio Popular Nada existe que possa prejudicar você.
ESPORTE8

(Da Redação) As 
inscrições para mais 
uma edição da ‘Copa 
Sesc de Xadrez conti-
nuam abertas nas uni-
dades operacionais 
do Sesc Rondônia. O 
evento é organizado 
pela Federação Ron-
doniense de Xadrez 
Escolar (FRXE), em 
parceria com o Siste-
ma Fecomércio/Sesc/
Senac/IFPE. A ideia 
é alinhar educação e 
lazer entre os partici-
pantes.

A compet ição 
acontecerá em fa-
ses, sendo que to-
das as unidades do 
Sesc em Rondônia 
vão participar, tan-
to na capital quanto 
no interior. Todas as 
fases acontecem o 
mês de agosto. Já a 
final, intitulada como 
estadual, acontecerá 

As inscrições são gratuitas e haverá 
prêmio de incentivo ao xadrez

Foto: Assessoria/Divulgação

Copa de Xadrez tem inscrições abertas
CAMPEONATO

em outubro no Sesc 
Esplanada, em Porto 
Velho.

“É uma imensa 
satisfação realizar 
parceria com a Fede-
ração Rondoniense 
de Xadrez Escolar 
para a organização 
deste evento no Sesc 
Esplanada. O xadrez 
é uma prática que es-
timula e desenvolve 

as atividades cogni-
tivas, além de ser um 
momento de lazer 
ímpar para os prati-
cantes. Essa é uma 
chance de aprimo-
rar as habilidades no 
jogo, além de fortale-
cer a saúde mental e 
intelectual”, ressaltou 
o Presidente do Siste-
ma Fecomércio/Sesc/
Senac/IFPE, Raniery 

Araújo Coelho.
Durante a fase fi-

nal do torneio, que 
acontecerá em outu-
bro, acontecerá uma 
seletiva do melhor 
posicionado para re-
presentar a Federação 
de Xadrez de Rondô-
nia em Florianópolis 
(SC). O selecionado 
ganhará uma passa-
gem de ida e volta 
a cidade após com-
provar a inscrição no 
Floripa Chess Open 
2025.

As inscrições são 
gratuitas e podem ser 
feitas através do link 
(https://cutt.ly/gwa-
ADII6) para catego-
rias: mirim, infantil, 
juvenil, estudante/
adulto, universitário, 
professores e servi-
dores da educação. 
Com informações da 
Assessoria.

(Da Redação) O 
curso é promovido 
pela FFER e os árbi-
tros formados serão 
automaticamente fi-
liados à entidade, o 
objetivo é a forma-
ção de árbitros para 
atuação no futebol 
de Rondônia com 
perspectivas de as-
censão nacional e 
internacional.

O público alvo 
são profissionais e 
jovens de ambos os 
sexos, com idade 
mínima de 16 anos e 
máxima de 40 anos, 
completos ou a com-
pletar no ano do cur-
so, e que tenham a 
escolaridade mínima 
equivalente ao ensi-
no médio completo 

ou que estejam cur-
sando a 2ª/3ª série 
do ensino médio em 
2023 e que queiram 
se tornar árbitros de 
futebol. As aulas das 
disciplinas teóricas 
serão ministradas 
on-line, aulas práti-
cas serão definidas 
e divulgadas poste-
riormente. O calen-
dário será divulgado 
posteriormente, o 
curso tem a carga 
horária é 240h sen-
do 210 horas aulas 
teórico/on-line e 30 
horas aulas práticas 
e de estágio prático 
obrigatório com du-
ração de seis meses.

Investimento de 
R$ 1.650; Parcela-
dos em 6x sem juros 

Os interessados têm até o dia 25 
de agosto para garantir vaga

Foto: Assessoria/Divulgação

Aberta inscrições para Curso de Árbitros
CAPACITAÇÃO

no cartão de crédito; 
Via Pix à vista – 10% 
de descono. 

A matrícula será 
confirmada após o 
preenchimento do 
formulário, junto 
com o comprovan-

te de pagamento da 
taxa que deverão ser 
encaminhados para 
o e-mail: cursoarbi-
tragem.ro@gmail.
com. Com informa-
ções da Assessoria 
de Imprensa.


